РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

Совет депутатов Кузьминского сельсовета

Змеиногорского района, Алтайского края
Р Е Ш Е Н И Е

31.03.2021                                                             № 5                                                     с.Кузьминка

Об утверждении Соглашений о передаче Администрации Кузьминского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края осуществления части  полномочий Администрации Змеиногорского района Алтайского края по решению вопросов местного значения в области охраны объектов культурного наследия
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края, решения Совета депутатов Кузьминского сельсовета Змеиногорского района от 26.12.2014 года № 43 «Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Змеиногорского района Алтайского края и органами местного самоуправления сельских поселений Змеиногорского района Алтайского края Совет депутатов Кузьминского сельсовета Змеиногорского района РЕШИЛ:
1. Утвердить Соглашение о передаче Администрации Кузьминского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края части полномочий Администрации Змеиногорского района Алтайского края по решению вопросов местного значения в области охраны объектов культурного наследия  (Приложение №1).
2. Настоящее решение вступает в силу с момента принятия.
3.  Опубликовать настоящее решение в установленном порядке.
Председатель Совета депутатов
Кузьминского сельсовета                                                                                   Р.Н.Федоринов
Приложение № 1
к решению Змеиногорского районного

Совета депутатов Алтайского края

от 25.12.2014 г. № 45
Приложение

к решению Совета депутатов

Кузьминского сельсовета

Змеиногорского района Алтайского края
от 26.12.2014 № 43
Соглашение
о передаче Администрации Кузьминского сельсовета Змеиногорского района
Алтайского края части  полномочий Администрации Змеиногорского района
Алтайского края по решению вопросов местного значения в области охраны объектов культурного наследия
« 31 » марта 2021 года

Администрация Змеиногорского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице главы Змеиногорского района Алтайского края Фролова Евгения Васильевича, действующего на основании Устава района, с одной стороны, и Администрация Кузьминского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края, именуемая в дальнейшем «Администрация сельсовета», в лице главы сельсовета Куимовой Юлии Викторовны, действующего на основании Устава сельсовета, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», руководствуясь решением Змеиногорского районного совета депутатов  от 25.12.2014 №45 «Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Змеиногорского района Алтайского края и органами местного самоуправления поселений Змеиногорского района Алтайского края», решением Совета депутатов Кузьминского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края от 26.12.2014 № 43 «Об утверждении Порядка заключения соглашений о передаче отдельных полномочий по решению вопросов местного значения между органами местного самоуправления Кузьминского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края и органами местного самоуправления Змеиногорского района Алтайского края», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

Статья 1. Предмет соглашения

В соответствии с настоящим Соглашением Администрация Змеиногорского района передает, а администрация Кузьминского сельсовета принимает осуществление части полномочий по решению вопроса местного значения, определенного пунктом 13 части 1  статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» - сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности поселения, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории поселения, а именно:

1. Мемориального комплекса воинам, погибшим в  годы  ВОВ (1941-45 гг.), расположенного по адресу Змеиногорский район, с. Кузьминка, ул. Молодежная, 2б;
2. Памятника воинам, погибшим в годы ВОВ (1941-45 гг.), расположенного по адресу  Змеиногорский район п. Варшава, ул.Центральная 35а;
3. Памятника воинам, погибшим в годы ВОВ (1941-45 гг.), расположенного по адресу                       Змеиногорский район, с. Никольск, ул.Набережная, 20а, далее (ОКН).

Под частью передаваемых полномочий понимается:

1) Сохранение ОКН. Проведение работ по ремонту ОКН, кроме капитального  ремонта (мероприятия по поддержанию технического состояния объекта культурного наследия путем проведения периодических работ без изменения его существующего облика. Благоустройство  территории ОКН);

2) Использование и популяризация ОКН (организация общественной доступности к нему, проведение культурно-просветительских мероприятий с целью духовно-нравственного и эстетического воспитания населения).
Статья 2. Права и обязанности сторон

2.1. Администрация района имеет право:

- запрашивать  и  получать  необходимые сведения у Администрации сельсовета о  ходе исполнения переданных ей полномочий;

- применять меры ответственности в соответствии с действующим законодательством  за неисполнение  и  (или)  ненадлежащее  исполнение Администрацией сельсовета обязательств по настоящему Соглашению;

- требовать   возврата   сумм   финансовых   средств,   предусмотренных  на исполнение полномочий, в случае неисполнения Администрацией сельсовета полномочий, перечисленных в статье 2 настоящего Соглашения, а также в случае нецелевого использования указанных средств.

2.2. Администрация района обязана:

- перечислять Администрации сельсовета финансовые средства (межбюджетные трансферты), предназначенные для исполнения переданных по настоящему Соглашению полномочий в размере и порядке, установленных Статьей 3 настоящего Соглашения;

- предоставлять Администрации сельсовета имеющиеся у нее сведения, содействовать в принятии решений по осуществлению переданных Администрации сельсовета  полномочий.

2.3. Администрация сельсовета имеет право:

- запрашивать у Администрации района сведения, необходимые  для осуществления полномочий, предусмотренных статьей 1 настоящего Соглашения.
2.4. Администрация сельсовета обязана:

- осуществлять переданные Администрацией района полномочия в соответствии настоящим Соглашением и действующим законодательством;

- использовать денежные средства (межбюджетные трансферты) по целевому назначению;

- предоставлять Администрации района по письменным запросам отчеты и информацию о ходе реализации принятых полномочий;

- рассматривать представленные Администрацией района требования об устранении выявленных нарушений со стороны Администрации сельсовета по реализации переданных Администрацией района полномочий.

Статья 3. Порядок определения объема межбюджетных трансфертов

1. Объем межбюджетных трансфертов определятся исходя из сумм, предусмотренных в районном бюджете на очередной финансовый год. Объем межбюджетных трансфертов указывается в решении о районном бюджете.
2. Органы местного самоуправления поселения имеют право дополнительно использовать для осуществления переданных в соответствии с Соглашением полномочий собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа поселения.

Статья 4. Срок действия Соглашения, вступление в силу, основания и порядок его расторжения

1. Соглашение действует с момента заключения до окончания срока полномочий представительных органов муниципальных образований района и сельсовета.
2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно:

1) по взаимному соглашению сторон при утрате необходимости в дальнейшей реализации настоящего Соглашения;

2) в одностороннем порядке в случае:

- неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами своих обязательств в соответствии с условиями настоящего Соглашения;

- нецелевого использования Администрацией Змеиногорского района финансовых средств, выделенных для осуществления полномочий, перечисленных в статье 3 настоящего Соглашения;

- принятия нормативного правового акта, предусматривающего невозможность осуществления полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением.

3. В случае принятия решений о досрочном прекращении срока действия Соглашения, стороны обязаны уведомить друг друга в письменном виде не менее чем за 2 (два) месяца до даты предполагаемого расторжения Соглашения.

4. Соглашение вступает в силу с момента его подписания уполномоченными должностными лицами.
5. Споры, возникающие в ходе реализации настоящего Соглашения, разрешаются путем согласительных процедур. В случае если согласие не достигнуто, спор разрешается в судебном порядке.

Статья 5. Ответственность сторон

1. За неисполнение и (или) ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством в той мере, в какой данное полномочие было обеспечено Администрацией района финансовыми средствами.

2. В случае  нецелевого использования финансовых средств, выделенных на    осуществление переданных Администрации сельсовета полномочий, они подлежат возврату в районный бюджет.

           3. Расторжение Соглашения влечет за собой возврат перечисленных межбюджетных трансфертов за вычетом произведенных фактических расходов, подтвержденных документально, в трехмесячный срок с момента подписания Соглашения о расторжении либо письменного уведомления о расторжении Соглашения.

           4. Несвоевременный возврат перечисленных межбюджетных трансфертов влечет за собой уплату пеней в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования Центрального банка Российской  Федерации за каждый день просрочки.

Статья 6. Порядок внесения изменений и дополнений в Соглашение

Соглашение может быть изменено не иначе как путем внесения в него изменений и дополнений решениями представительных органов района и сельсовета.
Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон, имеющих равную юридическую силу.

Юридические адреса, подписи Сторон:
	Администрация                                                         Кузьминского  сельсовета

658463, Алтайский край,

Змеиногорский район

с.Кузьминка,

ул. Центральная, д. 18
	«Администрация района»

658480, Алтайский край,

г. Змеиногорск,

ул.Шумакова, 4

	Глава сельсовета
______________ Ю.В. Куимова
	Глава Змеиногорского района

Алтайского края

_______________ Е.В. Фролов